6 Inferitur tertio, in legibus exorbitantibus non dati extensionem ob similitudinem, vel identitatem rationis. Legem exorbitantem vno casu, qui detinat à iure communis ob aliquem speciale fauorem aliqui persona, vel personis factum: ut recte expendit Barbosa in l. 1. consente 25. in princ. ff. soluto matrim. num. 92. Has ergo leges afflito non extendi ad casus similes, tam quia ha leges assimilantur dispensationibus, & priuilegiis: priuilegia autem, & dispensationes non recipiunt extensionem, l. quod verbo, ff. de legib. & cap. sanæ, de priuilegiis. Ergo negat ha leges. Tunc etiam, quia ea, quæ à iure communis exorbitant, non sunt in consequentiâ trahenda, ex regula vulgaris iuris: sic tradit. & erudit. probat Barbosa supradicto loco, sub num. 96. Salas scilicet 5. n. 14. Rebello. I. part. de oblig. insit. q. 6. scilicet 6. circa finem.

*fig. 4. Quocirca esto possit pater imperare occidere filiam in adulterio deprehensam, I. patria, 10. ff. ad leg. Iul. de adulter. non tamen a id est petrimissum, etiamque cadem, vel similis ratio videatur sic Barbola, Salas, & alij iurpræ.*

Luminant autem hoc corollarium. Salas & Barbosa *supr.* cum  
Trag. *si unquam*, *verb. libertatis*, p. 6. & aliis, ne intelligatur in  
materia favoritum, & pijs de hac enim causitate, si in se fauora-  
bilis sit, occipere extensioinem. Quod intelligendum est, si sub  
verbi latè significatio compreendi potest; secus si extra illorum  
latam significacionem sit; sic Bartol. alias referens n. 100. Salas  
et alii, circa fin. & probant ex *l. filium, baebo ff. ad Maceo*. Prive-  
legium enim concedunt filio familiis, ne creditoribus ex matuo  
obligatus, extenuari ad nepotes, quia nepos sub appellatione  
filii comprehendit potest.

7 Inserat quartu. Etiam in legibus fauorabilibus  
ille admittenda exponemus de casu ad catum , qui sub lata  
verbiorum forma non fuit comprehendens à lege. sic docet  
Suato *ad ep. 3. cap. 59.* Bonacina *diss. 1. quies. 1. p. 2. n. 26.*  
Et ratio meo iudicium est efficax , quia si verba legis calsum il-  
lum non comprehendant , nec lex comprehendere confutetur;  
quia lex ipsius exprimitur . Ergo si fiat extensio , ab homine  
et non à lege . vt ponderatur Anton. *cap. fin. num. 58.* ver-  
bi extensio , de confusione , Dominici *cap. 1. num. 9 post. princ. de re-  
pot. ordin. 16.* Item quod ex verbis non prouident , neque ex  
memoria creditur prouenire . *L. Labeo. S. idem Tuberossi. de supellec. et*  
*leg. non alter. de leg. legis 3.* Ergo nunquam extra verba de-  
bet fieri extensio sine manu scripta.

8. Limitanda tamen est supradicta doctrina cum suis illationibus, ut intelligatur, quando nulla iniquitas, vel absurditas loquitur ex eo, quod non extendatur lex ad casum sublata verborum forma non comprehensum. Nam si aliquid ex his sequitur, tunc affirmandum est legem comprehendere illum casum, qui ut vires iniquitas, & impudenter in legislatore vera legis, sive pœnæ facit, tunc impropianda, ergo multo magis extendenda. Neque illa est propria extensio legis, quasi à principio casum non comprehensum, verè enim à principio illam comprehendebat lex, vel ex ratione expressa in lege, vel ex verbis in lata significacione sumptis vel ex alia circumstantia. Per quam limitationem satistici communis sententiae affirmant legem extendi, ad casum, in quo est eadem ratio; habet enim virtus non solum in legi favorabili, sed in penali, odiosa, & correctoria, si ex negata extensione arguitur legi auctoritate, vel imprudentia; fecus verò à nulla iniquitate, vel imprudentia sequatur. Quod ut clarius confer, plegat diligenter per casus communicatio's, in quibus Doctores extensionem admittunt ex identitate rationis, qui si bene perpendiculari, non tam comprehendetur sub lege ob identitatem rationis, quam ob veram significacionem verborum, vel ob conexione in se.

9. *Primus casus est potest de correlatiis, quarenus tales sunt: dispolitum enim in uno correlatio, confutetur iste dispolitum alio ex 1. In Cade indicata videtur, l. 5. n. 16 accep. L. 1. C. de corporib. lib. 1. & probat latè Eudact. loco à correlariis, v. 1. 8. Sanchez lib. 1. disp. 5. n. 1. & lib. 1. disp. 14. n. 16. Suarez lib. 6. c. 9. n. 7. Salas disp. 2. 1. 7. n. 5. n. 2. c. 25. tertia regula. Nuauar. cap. pana. de penitent. lib. 1. finit. v. 1. 5. Exempli manifestatio ad adulterium enim vxoris eximunt maritus. ab obligacione reddendi debitum, similiter etiam & vxor ad adulterium maritalis est ex lege iniusta. Item ob absentiam [ponsi] sine licentia spouli dispolitum sponsalia. de illam debet extendi & cal qui abesse, ut recte Sanchez *sopra* & probat l. 7. s. 1. p. 4. Item ita tanta determinatio, vt maritus succedat in bonis vxoris, debet extendi, vt vxor succedat in bonis mariti, alias iniuste procedere, sic Salas *sopra*, cum Bald. l. liberorum dicitur his, qui non infam. Ecce qua ratione non tam ob identitatem rationis, quam ob letardiam aquilatorem, & iustitiam lex lata pro uno correlato aliud comprehendit.*

10. Secundus calus esse poset de **Equiparatis**, dispositum enim in vno, alio confert dispositu: videlicet in ea te, in qua sunt equipatati secundum glossi & Bart. in l. quod vero, ff. de legib. & l. s. quis seruo, C. de fortis, & ibi Angel. Salas diff. 2. scilicet, i. n. Nauar. cap. pana de penitent. distinct. l. n. 6. & 14. Satur. lib. 2. c. 4. n. 9. & aliis apud ipsos. Quapropter cum Falci- & Trebellianica equiparentur in iure, l. Marcellus. S. quod autem, ss. ad Trebel., efficit dispositum in Falcidia, conferti dispositum in Trebellianica; ut multis probat, & exponat Ma- tienius, lib. 1. recipit sit. 4. l. 1. gloss. 19. num. 12. Idem est de ele- ditione, postulatione, prouisione, & presentatione quo in iure parificantur, & dispositum in vno, in alio confert dispositum ob conexione causam, ex gloss. in cap. si postquam, in verbo prouiso, de elect. lib. 6. in Clement. 1. verb. sacerdotium, de off. vi- can. Nauar. n. 11.

<sup>11</sup> Tertius casus esse potest de connexis, dispositum enim in uno, alio cœleur dispositum: connexionem tamen potest esse ex iure, vel ex consuetudine, quoniamocumque sit dispositum in uno, in alio est dispositum doct<sup>o</sup> Sanchez lib.7. disp. 20. n<sup>o</sup> 1. Idem est de contentis dispositum in continente, cœleste.

tut dispositum de contento. Quia ratione constituit loquens  
de vicario Episcopi, extendit ad vicarium Capituli Sede va-  
cante, quia est contentum sub illo. Et constituto disponet  
de gradibus consanguinitatis, censetur de publica honestate,  
& affinitate disponere; & dispositum in diaconatu, censetur in  
subdiaconatu dispositum. Et statuum excludens filiam a luc-  
cione excludit neptem, que sub nomine filie late sumpto  
comprehendit, ex l. secundum liberorum ff. de verb. signific. &  
tradit Suarez supra, c. 4. num. 8. Nauar. cap. pœna, de pan. disp. I.  
num. II. 12. 18. & 20.

<sup>12</sup> Ad idem est de mensurant, & mensuratis dispositum enim in mensurant, censetur in mensurato dispositum, si Dominic. 1. v. 9. fallent. 3. de temporib. ordin. 6. ibi Ispanch. nro. 8. limit. 9. Sanchez lib. 7. de marim. disp. 10. n. 10. vbi exemplum cognoscitionis spiritualis confirmat. Inquit enim quia impedimentum hoc restitutum est per Trident. [est. 24. cap. 1. ad 13 gradum, quando oritur ex Baptismo, restituunt censetur, quando oitur ex catechismo]. Aliud exemplum adducit Salas dispensat. 2. sec. 5. vers. quinta regula, ex R. bello de obligat. inst. q. 5. f. 5. Tuela legitima commentatur successione ab intestato. Vnde si per statutum agnati praefuerant cognati in successione, praefuerint in tunc. Bart. l. 1. ff. de legi. tunc alio tempore permisum est si laico donare certam quantitatem sine insinuatione, & postea detinere facultas donandi Ecclesia duplo maior, censetur data facultas ea conditione, ac in prima scilicet sine insinuatione, quia commensuratur ex prima facultate.

13 Adiutorio primò, sèpè legislatorem de aliquo casu, seu persona speciali loqui, non quia velit ad illum casum, seu ad illum personam legem limitatis sed exempli gratia, & tunc lex ad omnes casus similes extendenda est, qua ratione videmus Pontifices, & Imperatores decidendo casum aliquem speciali-  
lem, illum pro lege statuerat, quando autem hoc contingat, ex  
circumstantiis penitusandum est sic docens alias referentes Suarez  
lib. & cap. 4. n. m. 10. Salas disp. 2. 1. s. 5. in princ. Rebell. lib. 1. de  
oblig. inst. q. 9. c. 4. plures testes Tiraquel. I. si unquam ver-  
bo libertus, a. n. 4. C. de reuoc. donat. & satis probatur ex lib. his  
lib. C. de reuoc. donat. Et ratio est, quia lex non agit de singulari-  
bus, sed de omnibus, neque illud exemplum limitat dispositio-  
nem, sed declarat. Quod adeo vetum est, ut etiam in lego cor-  
rectorio id ipsum affirmandum sit ex l. regula §. fin. ff. de iuris, &  
fact. ignor. & tradit aliis respectu Bartol. n. 102. Salas s. 6.  
n. 16. vers. testia. Hinc est illud quod communiter dici solet,  
cum lex frequentioris vsus causa aliquid decernet. cum malis  
notis frequenter non excludere sed comprehendere: vt tradunt  
Doctores in L. vnic. C. de apud virginum, cum glosso ibi, & in  
l. 1. verbo Dei capite, C. de his qui ad Eccles. confug. & Clemenc. I.  
verbo presidentes, de rescript. R. buff. tract. nominat. q. 5. n. m. 2. 1. Valafac. s. 1. cap. 8. n. 2. Petralia in l. Lucius I. 1. num. 22. ff. de le-  
gat. 2. Sanchez lib. 3. de matr. disp. 20. 2. 3. cito finem, & lib. q. di-

Sp. 14. n. 16.  
14 Aduero secundo, Et si lex ob similitudinem rationis  
excedatur ad calum in lege non comprehendetur : ut index  
in iudicando illam deber extenderet ; prudenter enim , & recta  
ratio pugnaret, ut cum pro aliquo calo decidendo non est certa  
lex a familiis causis decisione , decisio ilius petatur : iuxta  
nam s. de legibz ibi, quando lex in uno deponit bonam esse occasio-  
nem, cetera, qua tendunt ad ea in utilitatem, vel interpretatio-  
ne vel certa in iurisdictione suppeditari , & ita tenet ibi glossa , & plus  
bus exomat Lex, in exp. translat. de constit. s. 10. Quapropter  
secoler dici causam similiem expresso non est, et omissum a le-  
ge, siquidem per legem calus expulsi decidi potest ille cau-  
sus, et tradit. Titaquel de retract. consanguinit. S. 2. gloss. 2.  
num. 19.

§. V.

### An lex extendatur ad præterita.

1. *Primitur distinctio de lege constitutionis declarativa. Et de- ceditur declaratoriam legem propriam legem non esse.*
  2. *Lex noui iuris constitutionis non trahitur ad præterita.*
  3. *Item neque quaecumque præceptua est.*
  4. *Quatenus panus imponit potest trahi ad præterita.*
  5. *Lex irritans aliquando potest trahi ad præ et cetera vero camen.*
  6. *Lex declaratoria quatenus talis futura, & præterita com- prehendit.*
  7. *Lex statutorum constitutionis non censentur extendi ad actum in choicum ante illam legem, si perfectus fit secus si imper- fectus.*
  8. *Explicatur conclusio aliquorum casuum decisione. Primum de legi dante formam testamenti: & contrariis bus.*
  9. *Secundo de statuto determinante, ut vir luxurie tertiam do- sis uxori præcedunt. An inquam, tale statutum com- prehendat uxorem ne ipsam ante statucum.*
  10. *Tertio de statuto prohibente, ne merces extrahantur; & id eas extrahere incipisti.*